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Det er min klare opfattelse, at disse tiltag vil 
styrke den lokale forankring af dialogen om for- 
holdene i Tøndermarsken og tilvejebringe 
grundlaget for en styrkelse af natur- og miljø- 
hensyn i den fremtidige administration af områ- 
derne. 

Når det er sagt, vil jeg samtidig gerne under- 
strege, at når det gælder forbedring af forholde- 
ne for de ynglende engfugle, kan loven ikke stå 
alene. Der er brug for yderligere ændringer i 
landbrugsbedriften, så den bliver mere natur- og 
miljøvenlig. 

Det var bl.a. det, som nogle af spørgerne var 
inde på, og det vil jeg godt svare på her. Jeg er 
meget glad for, at Tønder Kommune, som admi- 
nistrerer en væsentlig del af græsarealerne i lov- 
området, er gået foran nu og har indgået MVJ- 
aftaler om mere natur- og miljøvenlig drift for 
237 hektar i de ydre koge af Tøndermarsken 
med Sønderjyllands Amt. Det er aldrig sket før. 

Jeg skal sige til det spørgsmål, der var om, 
hvordan det nu var med MVJ-ordningen, at i 
den tidligere regerings tid blev der slet ikke ind- 
gået nogen. Så enkelt er det. Så det er i hvert fald 
ikke til at sammenligne, for der kom 85 hektar 
her i 2002, og DMU er først ved at gøre op, hvil- 
ken virkning det har haft. Så vi ved slet ikke, 
hvilken virkning det har haft, men vi ved bare, 
at det først er nu efter regeringsskiftet, for nu at 
bruge hr. Jørn Jespersens ordsprog, at der be- 
gyndte at komme sådan noget dernede. Så det 
skal vi da glæde os over. 

Jeg er altså også bekendt med, at mange land- 
mænd har ønsket at følge Tønder Kommunes 
eksempel. Det er for tiden under afklaring i Fø- 
devareministeriet, i hvilket omfang og for hvilke 
tidspunkt sådanne yderligere MVJ-aftaler kan 
indgås. 

Nu er det svært at få det her til at gå op i en 
højere enhed med de tal, der foreløbig er nævnt, 
de 500-600 hektar oveni, som landmændene ger- 
ne vil have med. Lad os håbe, det lykkes, for det 
er jo her, gennembruddet kommer. Det er jo nu, 
hvis man kan lave de her områder, at man har 
en mulighed for at få et sammenhængende are- 
al. 

Jeg kan så oplyse, at Miljøministeriet i sidste 
måned indgik en aftale med Tønder Kommune 
som administrator af et legat -  det var i Tønder- 
marsken -  om naturovervågning på de arealer, 
som er omfattet af en MVJ-aftale med Sønderjyl- 
lands Amt. Tønder Kommune forpligter sig bl.a. 
til at levere data vedrørende arealernes anven- 
delse til græsning. Der er tale om data om bl.a. 

antallet af dyr og ind- og udbringningstids- 
punktet, som er vigtige for det naturovervåg- 
ningsarbejde, som foregår på DMU. 

Jeg er indstillet på at indgå tilsvarende na- 
turovervågriingsaftaler med repræsentanter for 
de private lodsejere vedrørende de arealer, som 
bliver omfattet af MVJ-aftaler med Sønderjyl- 
lands Amt. 

Så kan jeg oplyse, àt Sønderjyllands Amt ag- 
ter at sælge Magisterkog eller rettere de 228 hek- 
tar, som amtet ejer af Magisterkog. Der er opnået 
principiel enighed mellem amtet og os om pri- 
sen, og aftalen vil blive formaliseret, når den er 
politisk godkendt i amtet. 

Jeg skal gerne sige, at jeg er meget glad for 
den aftale. Det er jo også noget, der ikke har 
kunnet lade sig gøre; nu sker det så. Magister- 
kog er en del af lovområdet, og jeg lægger vægt 
på, at Magisterkog forbliver i offentligt eje, og at 
vi fra statslig side vedkender os et medansvar 
for at sikre og forbedre naturtilstanden i områ- 
det. 

Som ejer vil Miljøministeriet fortsætte og 
yderligere styrke den miljøvenlige drift af græs- 
ningsarealerne. Også den åbne vandflade og 
rørskoven er vigtig natur. Mange har f.eks. nydt 
sort sol, dette fantastiske stæresyn, i Magister- 
kog. 

Det er for mig magtpåliggende, at den statsli- 
ge forvaltning af Magisterkog sker i tæt dialog 
med lokalbefolkningen. Jeg vil derfor sikre den 
bedst mulige inddragelse af lokalsamfundet i 
forvaltningen af kogen. Det er helt i tråd med 
Miljøministeriets velfærdspolitik, at vi indgår i 
et aktivt samarbejde med lokalbefolkningen om 
dette spændende naturområde. 

Jeg vil også gerne sige, at det jo ligger i en lige 
linje med det naturforlig, der blev indgået mel- 
lem Kristeligt Folkeparti, Dansk Folkeparti, De 
Konservative og Venstre, hvor vi ønsker at sætte 
netop naturen og miljøet i højsædet. Det her er 
så et yderligere resultat af det, hvor vi nu går ind 
og først laver aftaler med Tønder Kommune, 
derefter forhåbentlig videre med de landbrug, 
som også ejer jord, som vi er indstillet på at lave 
en aftale med, hvis de kan lave deres MVJ-ord- 
ninger, og så endelig nu med købet af Magister- 
kogen. 

Kl. 17.40 
Så jeg synes, vil jeg gerne sige, at det ligger i 

en flot forlængelse, og jeg vil godt sige til det 
spørgsmål, jeg blev stillet af hr. Frode Sørensen, 
som jo bl.a. gik ud på, jeg tror, der blev brugt ud- 
trykket, at de her aftaler ligger i forlængelse af, 


